
Valsts pārbaudes darbu aktualitātes
vācu valoda – 9. klase, OL, AL

24.03.2025.

Ināra Zicāne

inara.zicane@viaa.gov.lv

mailto:inara.zicane@viaa.gov.lv


CE kārtotāji 2023./2024. m.g.

• 9. klase – 67 skolēni

kopvērtējumā – 74,52%

B1 (no 65% kopv.) ieguva 47 skolēni

• OL – 14 skolēni

kopvērtējumā – 54,5%

B2 (no 65% kopv.) ieguva 4 skolēni

• AL – 14 skolēni

kopvērtējumā – 63,21%

C1 (no 83% kopv.) ieguva 2 skolēni

B2 (no 50% kopv.) ieguva 10 skolēni

2



Pieteikumu skaits 2024./2025. m.g.

• 9. klase – 64 skolēni

 

• OL – 23 skolēni

 

• AL – 49 skolēni

3



CE norises laiki un programmas 
2024./2025. m.g.

➢ 9. klase

 20. maijs – r, m; 21. maijs – m

➢ OL, AL

 5. jūnijs

www.visc.gov.lv

Noderīgi  Valsts pārbaudes darbi

   Valsts pārbaudes darbu 

   programmas

4

http://www.visc.gov.lv/


Eksāmena uzbūve – 9. klase

5



9. klase
2024./2025. m.g. – kopvērtējumā jāiegūst 

15%

Minimālo prasību kopums

Uztveres darbību pārbaudē demonstrē prasmi 

• atrast un saprast nepieciešamo informāciju vienkāršos tekstos, 

• uztvert tekstu mērķi, galveno domu. 

Producēšanas darbību pārbaudē 

• rakstīšanas daļā veido vismaz 50 vārdu garu tekstu, kurā sniedz 
vispārīgus, daļēji ar uzdevuma nosacījumiem saistītus apgalvojumus, 
izmantojot vienkāršas iegaumētas frāzes;

• runāšanas daļā, izsakot viedokli, sniedz galvenokārt atsevišķus 
apgalvojumus, 

• uztur sarunu ar intervētāja palīdzību, atbild uz dažiem jautājumiem, 
izmantojot atsevišķus vārdus un vienkāršas frāzes.

6



Skolēns runāšanas daļā pārī ar skolotāju:

• skolotājs veic visas skolēnam paredzētās darbības;

• biļetes izvēle skolēnam notiek no pieejamā biļešu 
komplekta;

• netiek piedāvāts intervētājam paredzētais teksts 
monologrunai.

7



Eksāmena uzbūve – OL

8



Rakstīšanas daļas vērtēšanas 
kritēriji

1. uzdevums (9 punkti)

• Saturs un uzdevuma izpilde – līdz 3 p.

• Organizācija un tekstveide – līdz 3 p.

• Valodas līdzekļu (vārdu krājuma un gramatisko struktūru) daudzveidība un 
lietojuma precizitāte – līdz 3 p.

2. uzdevums (16 punkti)

• Saturs un uzdevuma izpilde – līdz 4 p.

• Organizācija un tekstveide – līdz 4 p.

• Valodas līdzekļu (vārdu krājuma un gramatisko struktūru) daudzveidība – līdz 4 p.

• Valodas lietojuma pareizība un precizitāte (leksika, gramatika un pareizrakstība) – 
līdz 4 p.

9



1. rakstīšanas uzdevuma 
vērtēšanas kritēriji (9 punkti) 

1
0



2. rakstīšanas uzdevuma 
vērtēšanas kritēriji (16 punkti)

1
1



OL
2024./2025. m.g. – kopvērtējumā 

jāiegūst 20%

Minimālo prasību kopums

Uztveres darbību pārbaudē demonstrē prasmi

• saprast tieši izteiktu informāciju, uztverot vispārīgu informāciju un 

atsevišķas detaļas,

• noteikt tekstu mērķi un galveno domu, autora nolūku.

    Producēšanas darbību pārbaudē

• rakstīšanas daļas 1. uzdevumā veido vismaz 50 vārdu garu daļēji

uzdevuma nosacījumiem atbilstošu tekstu, lietojot pamatstruktūras;

• 2. uzdevumā veido vismaz 100 vārdu garu daļēji saistītu tekstu,

kuru veido vispārīgi apgalvojumi par uzdevuma tematu, lietojot

ierobežotus valodas līdzekļus;

• runāšanas daļā sniedz atsevišķus apgalvojums par avotos piedāvāto

informāciju un atbild uz diviem jautājumiem, izmantojot iegaumētas

frāzes.

1
2



Eksāmena uzbūve – AL

1
3



AL
2024./2025. m.g. – kopvērtējumā 

jāiegūst 20%

Minimālo prasību kopums

Uztveres darbību pārbaudē demonstrē prasmi 

• saprast tieši izteiktu informāciju, uztverot vispārīgu informāciju un 
atsevišķas detaļas, 

• noteikt tekstu mērķi un galveno domu, autora nolūku. 

Producēšanas darbību pārbaudē 

• rakstīšanas daļā veido vismaz 150 vārdu garu daļēji uzdevuma 
nosacījumiem atbilstošu tekstu, pārstāstot informāciju no iedevuma, 
lietojot ierobežotu vārdu krājumu un vienkāršas gramatiskās 
struktūras; 

• runāšanas daļā uzskaita atsevišķus faktus un viedokļus no iedevumos 
piedāvātās informācijas un/vai atbild uz vismaz vienu jautājumu, 
sniedzot īsu atbildi.  

1
4



Piekļuves nosacījumi AL

• Multimodāls produkts

• Akadēmiskā stila prasībām atbilstošs analītisks jaunrades 
teksts (līdz 800 vārdiem)

• Publiska uzstāšanās/prezentēšana (uzstāšanās ilgums ar 
sagatavoto runu – līdz 7 minūtēm) - Valsts pārbaudījumu informācijas 
sistēmā (VPS) skolēns iesniedz pašvērtējumu (VPD programmā 
1.pielikums)

✓ no 3. marta - 10. aprīlim

skolēns piekļuves nosacījumus augšupielādē 

https://eksameni.gov.lv. 

Kārtība atrodama VISC lietotāju atbalsta dienesta tīmekļvietnē.

✓ līdz 24. aprīlim skolotājs VPS ievada trīs darbu vidējo vērtējumu

Piekļuves nosacījumu vērtēšanas kritēriji - VPD programmā 2.pielikums

1
5

https://eksameni.gov.lv/
https://atbalsts.refined.site/space/VPS


CE aizstāšana

MK noteikumi Nr. 795 (2022.g. 20.dec.)

5. Izglītojamais […] vai izglītojamā likumiskais pārstāvis […]:

5.1. attiecīgajā mācību gadā no 1. februāra, bet ne vēlāk kā sešas 
nedēļas pirms tā svešvalodas eksāmena norises, kuru aizstāj ar 
institūcijas pārbaudījumu, iesniedz izglītības iestādes vadītājam 
rakstisku iesniegumu ar lūgumu aizstāt svešvalodas eksāmenu ar 
institūcijas pārbaudījumu;

5.2. uzrāda izglītības iestādes vadītājam institūcijas dokumentu un 
iesniedz tā kopiju.

7. Centrs (no 01.01.2025. VIAA) […] ne vēlāk kā mēnesi pirms 
eksāmena norises pārbauda dokumentā norādītās informācijas 
autentiskumu un informācijas sistēmā sniedz atzinumu par 
dokumenta pārbaudes rezultātiem.

1
6



Ieteikumi lasīšanas daļai

• Uzmanīgi izlasīt uzdevumu nosacījumus un pārdomāt uzdevuma 

veikšanas soļus – kas un kā ir jāveic;

• izvēlēties piemērotāko lasīšanas stratēģiju, kas palīdzēs izpildīt 

uzdevumu (ātru pārlasīšanu, lasīšanu iedziļinoties …);

• pildot uzdevumus, vienmēr meklēt atbildi tekstā / -os;

• izmantot iespēju tekstos veikt pasvītrojumus vai citas piezīmes; 

• iepazīties ar atbilžu lapas aizpildīšanas noteikumiem un uzmanīgi 

pārrakstīt atbildes atbilžu lapā.

1
7



Ieteikumi klausīšanās daļai

• Izmantot dotās pauzes, lai precīzi iepazītos ar uzdevumu 

nosacījumiem un uzdevumiem;

• aktīvi strādāt ar uzdevumiem: pasvītrot būtiskāko;

• otro klausīšanās reizi izmantot, lai pārbaudītu jau atzīmētās / 

ierakstītās atbildes un atzīmētu / ierakstītu vēl trūkstošās;

• iepazīties ar atbilžu lapas aizpildīšanas noteikumiem un uzmanīgi 

aizpildīt klausīšanās daļas atbilžu lapu. 

1
8



Ieteikumi rakstīšanas daļai

• Uzmanīgi izlasīt uzdevuma nosacījumus;

• AL - uzmanīgi iepazīties ar abiem piedāvātajiem uzdevuma 

variantiem un veikt pārdomātu izvēli - A vai B;

• izmantot lapu ar uzdevuma/-u tematu/-iem sava teksta plānošanai;

• AL - izmantot atsevišķu lapu uzmetumam;

• pievērst uzmanību tam, ka vērtēs tikai to, kas rakstīts atbilžu lapā 

tam paredzētajā lapas pusē; 

• AL - atbilžu lapā norādīt savu izvēlēto variantu un rakstīt tekstu tikai 

tam paredzētajā vietā;

• pārskatīt uzrakstīto tekstu un novērst iespējamās kļūdas;

• rakstīt skaidrā un saprotamā rokrakstā.

1
9



Ieteikumi mutvārdu daļai

Nepieciešamo resursu nodrošinājums 

Mutvārdu daļas norisei nepieciešama datortehnika un Valsts izglītības 
attīstības aģentūras izstrādātā ieraksta programmatūra 2025. gadam, 
lai veiktu skolēnu atbilžu audio ierakstu un vērtējuma ievadīšanu VPS. 

Skolotājiem

Lūgums rūpēties par skolēnu atbilžu audio ieraksta kvalitāti! 

Skolēniem

9. klase

• ja sarunbiedrs nesniedz atbildi, veidot runu par savu tēmu, 
sagatavot un uzdot jautājumus par sarunbiedra tēmu, piedāvāt savu 
risinājumu/viedokli punktā, par kuru būtu jāvienojas;

• gatavojot runu, pārdomāt piemērus, kurus varētu izmantot sava 
viedokļa pamatošanai;

• uzmanīgi noklausīties sarunas biedra runu, lai varētu sagatavot 
mērķtiecīgus jautājumus diskusijai;

• aktīvi iesaistīties diskusijā, uzdot atbilstošus jautājumus un 
komentēt saņemtās atbildes; 

• neaizmirst, ka ar sarunas biedru vajadzēs arī panākt vienošanos 
kādā punktā.  

2
0



OL

• Gatavojot savu runu, formulēt atklāto problēmu; 

• salīdzināt doto informāciju abos avotos;

• pamatot savu viedokli ar piemēriem un formulēt secinājumus.

AL

• Pēc biļetes izvēles doties uz sagatavošanās telpu;

• iepazīties ar uzdevumu un runas gatavošanai izmantot uzmetuma 

lapu;

• gatavojot savu runu, sniegt ieskatu tēmas izklāstā, analizēt 

fragmentos piedāvāto informāciju, pamatot savus argumentus ar 

piemēriem un formulēt secinājumus.

VISI līmeņi

• Sniegt izvērstas atbildes uz intervētāja jautājumiem. 

2
1



9. klases CE mutvārdu daļas atbildes 

➢ Skolēnu atbildes (pāros) – izmantotas 2023./2024. m.g. mutvārdu 
daļas 2. dienas biļetes:

www.visc.gov.lv

Noderīgi - Valsts pārbaudes darbi

  - Valsts pārbaudes darbu uzdevumi 

  - 2023./2024. mācību gada uzdevumi

  - 9. klase

  - vācu valoda

➢ Vērtēšanā izmantoti 2023./2024. m.g. mutvārdu daļas vērtēšanas 
kritēriji

➢ Skolēnu atbilžu audio ieraksti pieejami: saite nākamajā slaidā

 

2
2

http://www.visc.gov.lv/


2
3

➢ Piedāvātais vērtējums (var atšķirties kopvērtējumā apm. 4 p. robežās)

Monolog-runa Mijiedarbība 

inform. nodošanā

Valodas 

bagātība

Valodas 

līdzekļu 

lietojuma 

pareizība

Valodas 

plūdums

Aufgabenbl. 6 

Schüler 7_8

A 5 / B 4 A 5 / B 5 A 4 / B 4 A 4 / B 4 A 5 / B 4

Aufgabenbl. 5

Schüler 5_6

A 4 / B 5 A 4 / B 5 A 4 / B 5 A 3 / B 4 A 3 / B 5

Aufgabenbl. 2

Schüler 1_2

A 3 / B 3 A 4 / B 3 A 3 / B 2 A 3 / B 2 A 3 / B 3

9. klase_ vācu v. CE mutvārdu daļas atbildes

https://viscgovlv.sharepoint.com/:f:/s/VIP701/Ejuxt6lxu8RLlA4diPiN3iUBILF0wOViC0SF7F_rqH5tpA?e=Kys1re


Mutvārdu daļas vērtēšanas kritēriji    
9. klase 2023./2024. m.g.

2
4



Mutvārdu daļas vērtēšanas kritēriji 
9. klase 2023./2024. m.g. – turpinājums

2
5



Valsts pārbaudes darbu aktualitātes
vācu valoda – 9. klase, OL, AL

24.03.2025.

Ināra Zicāne

inara.zicane@viaa.gov.lv

mailto:inara.zicane@viaa.gov.lv

	Slide 1: Valsts pārbaudes darbu aktualitātes vācu valoda – 9. klase, OL, AL 
	Slide 2: CE kārtotāji 2023./2024. m.g. 
	Slide 3: Pieteikumu skaits 2024./2025. m.g.
	Slide 4: CE norises laiki un programmas 2024./2025. m.g.
	Slide 5: Eksāmena uzbūve – 9. klase
	Slide 6: 9. klase 2024./2025. m.g. – kopvērtējumā jāiegūst 15% 
	Slide 7
	Slide 8: Eksāmena uzbūve – OL
	Slide 9: Rakstīšanas daļas vērtēšanas kritēriji
	Slide 10: 1. rakstīšanas uzdevuma vērtēšanas kritēriji (9 punkti) 
	Slide 11: 2. rakstīšanas uzdevuma vērtēšanas kritēriji (16 punkti)
	Slide 12: OL 2024./2025. m.g. – kopvērtējumā jāiegūst 20%
	Slide 13: Eksāmena uzbūve – AL 
	Slide 14: AL 2024./2025. m.g. – kopvērtējumā jāiegūst 20%
	Slide 15: Piekļuves nosacījumi AL
	Slide 16: CE aizstāšana
	Slide 17: Ieteikumi lasīšanas daļai
	Slide 18: Ieteikumi klausīšanās daļai
	Slide 19: Ieteikumi rakstīšanas daļai
	Slide 20: Ieteikumi mutvārdu daļai
	Slide 21
	Slide 22: 9. klases CE mutvārdu daļas atbildes  
	Slide 23: 9. klase_ vācu v. CE mutvārdu daļas atbildes
	Slide 24: Mutvārdu daļas vērtēšanas kritēriji    9. klase 2023./2024. m.g. 
	Slide 25: Mutvārdu daļas vērtēšanas kritēriji  9. klase 2023./2024. m.g. – turpinājums
	Slide 26: Valsts pārbaudes darbu aktualitātes vācu valoda – 9. klase, OL, AL 

